2016年部门决算编制说明
一、部门情况
（一）部门机构设置

北京市西城区发展和改革委员会，负责本区国民经济和社会发展统筹协调、经济体制改革综合协调的区政府工作部门。

（二）主要职责： 

1.贯彻落实国家关于国民经济和社会发展、经济体制改革和对外开放的法律、法规、规章、政策和北京市的有关规定。

2.组织研究并提出本区国民经济和社会发展战略以及发展布局建议；拟订本区国民经济和社会发展中长期规划、年度计划、经济社会等领域发展重点专项规划并监督实施；负责提出国民经济和社会中长期发展、综合平衡的目标、建议及政策措施；受区政府委托，向区人民代表大会报告本区国民经济和社会发展计划及执行情况。

3.负责本区国民经济运行和社会发展的监测、分析、预测，提出经济社会总量平衡、发展调节的目标和政策措施；组织、协调、参与本区国民经济和社会发展的重大问题研究。

4.推进本区经济社会发展结构战略性调整，研究提出产业结构升级、空间布局、社会发展布局的目标及政策建议；组织协调区域合作工作，负责对口支援和帮扶工作。

5.组织拟订并实施促进本区经济社会发展政策；负责本区科学技术、教育、文化、卫生、体育等社会事业与国民经济发展的衔接平衡；组织拟订社会发展战略、总体规划和年度计划，协调各项社会事业发展中的重大问题。

6.指导推进和综合协调本区经济体制改革；研究本区经济体制改革的重大问题，组织拟订综合性经济体制改革方案，协调有关专项经济体制改革；指导和协调本区经济体制改革试点工作。

7.编制本区全社会固定资产投资计划、投资结构、资金来源和资金平衡方案；统筹安排政府建设资金；按规定权限审批、核准、审核和上报政府投资建设项目、外商投资项目、境外投资项目和其他固定资产投资项目；制订投融资体制改革方案并组织实施；组织开展重大建设项目稽察；依法对招标、投标活动实施监督检查。

8.指导、组织、协调制订本区产业发展规划计划；组织拟订实施产业发展政策，对产业发展政策实施状况进行分析和评价；协调解决产业发展中的重大问题。

9.组织拟订发展循环经济、全社会能源资源节约和综合利用的规划及政策措施并协调实施；负责本区节能减排、电力、煤炭行政管理，承担相应的监督管理责任。

10.统筹推进落实本区推动京津冀协同发展的各项任务；统筹推进全区人口调控工作。

11.承担本区价格管理责任；负责监测分析价格运行情况，组织实施价格监督检查；实施本区行政事业收费管理。

12.负责组织实施国民经济动员有关工作。

13.承办区政府和上级业务指导部门交办的其他工作。
（三）人员构成情况
西城区发展和改革委员会内设机构22个，行政编制98人;参公编制16人；事业编制24人；工勤编制4名；实际120人。
    离退休人员86人，其中：离休3人，退休83人。
二、收入决算说明
2016年收入决算179,663,047.21元。其中：一般公共预算财政拨款173,065,988.44元,政府性基金预算财政拨款0元。
三、支出决算说明
（一）2016年支出决算按用途划分：
1．2016年一般公共预算财政拨款支出177,656,860.37元,比2015年减少67,225,815.54元,下降27.45%。其中：      

（1）基本支出决算33,384,077.66元，比2015年减少1,698,708.20元,下降4.84%。主要原因是2016年机构调整，人员减少，支出相应减少。
（2）项目支出决算144,272,782.71,元,比2015年减少65,527,107.34元,下降31.23%,主要原因是2016年受业务需求变动影响,项目支出减少。
支出的主要项目是①其他发展与改革事务②其他城乡社区公共设施③其他节能环保④其他支出。
2．政府性基金预算财政拨款0元。
（1）基本支出决算0元。
（2）项目支出决算0元。

（二）2016年涉及政府采购项目5个，决算资金
292,675.22元。
（三）2016年涉及政府购买服务项目0个，决算资金0元。
（四）2016年机关运行经费决算情况及与上年对比原因说明
  2016年本部门履行一般行政事业管理职能、维持机关运行，用于一般公共预算安排的行政运行经费，合计874,731.01元。比上年减少326,833.99元,主要原因：继续贯彻落实八项规定，在上年支出的基础上压缩行政经费。
行政运行经费是指为保障单位正常运行，用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、网络运行维护费、办公用房租赁费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护以及其他费用。
四、2016年部门决算“三公”经费财政拨款支出情况
（一）决算单位范围

北京市西城区发展和改革委员会部门决算中因公出国（境）费、公务接待费、公务用车购置及运行维护费的支出单位包括1个所属单位，即北京市西城区发展和改革委员会。
（二）关于2016年部门决算中“三公”经费财政拨款支出情况及与上年对比原因说明

2016年部门决算“三公”经费财政拨款支出34,145.59元，比上年减少了214,943.83元。主要原因：压缩公务接待费支出，严格公务车管理。其中：
1.因公出国（境）费
2016年财政拨款因公出国（境）0元。
因公出国（境）团组情况：本年度本单位使用公共预算财政拨款安排的出国（境）团组0个，参加其他单位组织的出国（境）团组0个；全年因公出国（境）累计0人次。

 2.公务接待费
2016年财政拨款公务接待费支出0元。
本年度本单位使用公共预算财政拨款支出的国内公务接0批次，0人次，共0元；外事接待0批次，0人次，
0元。

3.公务用车购置及运行维护费
2016年财政拨款公务用车购置及运行维护费支出34,145.59元，比2015年减少157,956.83元。其中2016年公务用车购置费0元，与2015年公务用车购置费相同。公务用车运行维护费34,145.59元，比2015年减少了214,943.83元，主要原因是公车改革，车辆数量减少，费用相应减少。本年度本单位使用公共预算财政拨款购置公务用车0辆，年末公共预算财政拨款开支运行维护费的公务用车保有量7辆。
表1
2016年部门决算收支总体情况表

单位名称：北京市西城区发展和改革委员会                        单位:元                                
	收入项目类别
	收入决算金额
	支出项目类别
	支出决算金额

	预算内资金
	179,530,097.21
	一般公共预算支出
	35,794,388.17

	  一般公共预算收入
	179,530,097.21
	社会保障和就业支出
	7,121,349.20


	  政府性基金预算收入
	
	医疗卫生与计划生育支出
	2,407,499.00

	财政专户管理
	
	节能环保支出
	21,080,000.00

	　财政专户
	
	城乡社区支出
	107,800,000.00

	　　行政事业性收费收入
	
	   住房保障支出
	3,453,624.00

	　　其他预算外收入
	
	
	

	　批准留用
	
	
	

	上级补助收入
	
	
	

	事业收入（不含事业单位预算外资金）
	
	
	

	经营收入
	
	
	

	附属单位上缴收入
	
	
	

	其他收入
	132,950.00
	
	

	本年收入合计
	179,663,047.21
	本年支出合计
	177,656,860.37

	用事业基金弥补收支差额
	
	结余分配
	

	上年结转
	8,134,359.55
	
	

	　
	
	结转下年
	10,140,546.39

	    收入总计：
	187,797,406.76
	支出总计：
	187,797,406.76


表2                     2016年部门决算收入总体情况表
单位名称：北京市西城区发展和改革委员会                                                                                      单位：元
	项           目
	本年收入合计
	财政拨款收入
	上级补助收入
	事业收入
	经营收入
	附属单位上缴收入
	其他收入

	支出功能分类科目编码
	科目名称
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	类
	款
	项
	栏次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	合计
	179,663,047.21
	179,530,097.21
	　
	　
	　
	　
	132,950.00　

	201
	一般公共服务支出
	35,840,575.01
	35,707,625.01
	　
	　
	　
	　
	132,950.00　

	20104
	发展与改革事务
	35,840,575.01
	35,707,625.01
	　
	　
	　
	　
	132,950.00　

	2010401
	  行政运行
	18,376,862.12
	18,376,862.12
	　
	　
	　
	　
	　

	2010402
	  一般行政管理事务
	292,675.22
	292,675.22
	　
	　
	　
	　
	　

	2010404
	  战略规划与实施
	1,489,365.20
	827,800.00
	　
	　
	　
	　
	　

	2010408
	  物价管理
	827,800.00
	6,246,423.14
	　
	　
	　
	　
	　

	2010450
	  事业运行
	2,743,402.28
	2,743,402.28
	　
	　
	　
	　
	　

	2010499
	其他发展与改革事务支出
	12,110,470.19
	11,977,520.19
	　
	　
	　
	　
	132,950.00　

	208
	社会保障和就业支出
	7,121,349.20
	7,121,349.20
	　
	　
	　
	　
	　

	20805
	行政事业单位离退休
	7,121,349.20
	7,121,349.20
	　
	　
	　
	　
	　

	2080501
	  归口管理的行政单位离退休
	3,615,274.60
	3,615,274.60
	　
	　
	　
	　
	　

	2080502
	  事业单位离退休
	217,614.60
	217,614.60
	　
	　
	　
	　
	　

	2080505
	  机关事业单位基本养老保险缴费支出
	3,288,460.00
	3,288,460.00
	　
	　
	　
	　
	　

	210
	医疗卫生与计划生育支出
	2,407,499.00
	2,407,499.00
	　
	　
	　
	　
	　

	项           目
	本年收入合计
	财政拨款收入
	上级补助收入
	事业收入
	经营收入
	附属单位上缴收入
	其他收入

	支出功能分类科目编码
	科目名称
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	类
	款
	项
	栏次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21005
	医疗保障
	2,407,499.00
	2,407,499.00
	　
	　
	　
	　
	

	2100501
	  行政单位医疗
	1,849,858.79
	1,849,858.79
	　
	　
	　
	　
	

	2100502
	  事业单位医疗
	292,675.21
	292,675.21
	　
	　
	　
	　
	　

	2100599
	  其他医疗保障支出
	270,000.00
	270,000.00
	　
	　
	　
	　
	　

	211
	节能环保支出
	21,080,000.00
	21,080,000.00
	　
	　
	　
	　
	　

	21103
	污染防治
	4,450,000.00
	4,450,000.00
	　
	　
	　
	　
	　

	2110301
	  大气
	4,450,000.00
	4,450,000.00
	　
	　
	　
	　
	　

	21110
	能源节约利用
	4,380,000.00
	4,380,000.00
	　
	　
	　
	　
	

	2111001
	  能源节约利用
	4,380,000.00
	4,380,000.00
	　
	　
	　
	　
	　

	21199
	其他节能环保支出
	12,250,000.00
	12,250,000.00
	　
	　
	　
	　
	　

	2119901
	  其他节能环保支出
	12,250,000.00
	12,250,000.00
	　
	　
	　
	　
	　

	212
	城乡社区支出
	107,800,000.00
	107,800,000.00
	　
	　
	　
	　
	　

	21299
	其他城乡社区支出
	107,800,000.00
	107,800,000.00
	　
	　
	　
	　
	　

	212999
	其他城乡社区支出
	107,800,000.00
	107,800,000.00
	
	
	
	
	

	221
	住房保障支出
	3,453,624.00
	3,453,624.00
	
	
	
	
	

	22102
	住房改革支出
	3,453,624.00
	3,453,624.00
	
	
	
	
	

	2210201
	  住房公积金
	2,239,474.00
	2,239,474.00
	
	
	
	
	

	2210202
	  提租补贴
	23,270.00
	23,270.00
	
	
	
	
	

	2210203
	  购房补贴
	1,190,880.00
	1,190,880.00
	
	
	
	
	


	项           目
	本年收入合计
	财政拨款收入
	上级补助收入
	事业收入
	经营收入
	附属单位上缴收入
	其他收入

	支出功能分类科目编码
	科目名称
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	类
	款
	项
	栏次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	229
	其他支出
	1,960,000.00
	1,960,000.00
	　
	　
	　
	　
	

	22999
	其他支出
	1,960,000.00
	1,960,000.00
	　
	　
	　
	　
	

	2299901
	其他支出
	1,960,000.00
	1,960,000.00
	　
	　
	　
	　
	　


表3                            2016年支出决算表
单位名称：北京市西城区发展和改革委员会                                                                             单位：元
	项               目
	本年支出合计
	基本支出
	项目支出
	上缴上级支出
	经营支出
	对附属单位补助支出

	支出功能分类科目编码
	科目名称
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	类
	款
	项
	栏次
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	合计
	177,656,860.37
	33,384,077.66
	144,272,782.71
	　
	　
	　

	201
	一般公共服务支出
	35,794,388.17
	20,678,481.46
	15,115,906.71
	　
	　
	　

	20104
	发展与改革事务
	35,794,388.17
	20,678,481.46
	15,115,906.71
	　
	　
	　

	2010401
	  行政运行
	18,398,579.28
	17,935,079.18
	463,500.10　
	　
	　
	　

	2010402
	  一般行政管理事务
	292,675.22
	　
	292,675.22
	　
	　
	　

	2010404
	  战略规划与实施
	1,489,365.20
	
	1,489,365.20　
	　
	　
	　

	2010408
	  物价管理
	827,800.00
	　
	827,800.00
	　
	　
	　

	2010450
	  事业运行
	2,743,402.28
	2,743,402.28
	
	
	
	

	2010499
	  其他发展与改革事务支出
	12,042,566.19
	
	12,042,566.19
	
	
	

	208
	社会保障和就业支出
	7,121,349.29
	7,121,349.20
	　
	　
	　
	　

	20805
	行政事业单位离退休
	7,121,349.29
	7,121,349.29
	　
	　
	　
	　

	2080501
	  归口管理的行政单位离退休
	3,615,274.60
	3,615,274.60
	　
	　
	　
	　

	2080502
	  事业单位离退休
	217,614.60
	217,614.60
	　
	　
	　
	　

	2080505
	  机关事业单位基本养老保险缴费支出
	3,288,460.00
	3,288,460.00
	　
	　
	　
	　

	210
	医疗卫生与计划生育支出
	2,407,499.00
	2,407,499.00
	　
	　
	　
	　

	21005
	医疗保障
	2,407,499.00
	2,407,499.00
	　
	　
	　
	　

	项               目
	本年支出合计
	基本支出
	项目支出
	上缴上级支出
	经营支出
	对附属单位补助支出

	支出功能分类科目编码
	科目名称
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	类
	款
	项
	栏次
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	合计
	
	
	
	　
	　
	　

	2100501
	  行政单位医疗
	1,849,858.79
	1,849,858.79
	
	　
	　
	　

	2100502
	  事业单位医疗
	287,640.21
	287,640.21
	
	　
	　
	　

	2100599
	  其他医疗保障支出
	270,000.00
	270,000.00
	　
	　
	　
	　

	211
	节能环保支出
	21,080,000.00
	　
	21,080,000.00
	　
	　
	　

	21103
	污染防治
	4,450,000.00
	
	4,450,000.00
	
	　
	　

	2110301
	  大气
	4,450,000.00
	　
	4,450,000.00
	　
	　
	　

	21110
	能源节约利用
	4,380,000.00
	
	4,380,000.00
	
	
	

	2111001
	  能源节约利用
	4,380,000.00
	
	4,380,000.00
	
	
	

	21199
	其他节能环保支出
	12,250,000.00
	
	12,250,000.00　
	　
	　
	　

	2119901
	  其他节能环保支出
	12,250,000.00
	
	12,250,000.00　
	　
	　
	　

	212
	城乡社区支出
	107,800,000.00
	
	107,800,000.00　
	　
	　
	　

	21299
	其他城乡社区支出
	107,800,000.00
	
	107,800,000.00
	　
	　
	　

	2129999
	其他城乡社区支出
	107,800,000.00
	
	107,800,000.00　
	　
	　
	　

	221
	住房保障支出
	3,453,624.00
	3,176,748.00
	276,876.00　
	　
	　
	　

	22102
	住房改革支出
	3,453,624.00
	3,176,748.00
	276,876.00
	
	
	

	2210201
	  住房公积金
	2,239,474.00
	1,962,598.00
	276,876.00
	
	
	

	2210202
	  提租补贴
	23,270.00
	23,270.00
	
	
	
	

	2210203
	  购房补贴
	1,190,880.00
	1,190,880.00
	
	
	
	


表4       
 2016年财政拨款收支决算总表
单位名称：北京市西城区发展和改革委员会                           位：元
	收     入
	支     出

	项   目
	决算数
	项   目(按功能分类)
	一般公共预算 财政拨款
	政府性基金 预算财政拨款

	
	
	
	决算数
	决算数

	一、一般公共预算财政拨款
	179,530,097.21
	一、一般公共服务支出
	35,707,625.01
	　

	二、政府性基金预算财政拨款
	　
	二、社会保障和就业支出
	7,121,349.20
	　

	　
	　
	三、医疗卫生与计划生育支出
	2,407,499.00
	　

	　
	　
	四、节能环保支出
	21,080,000.00　
	　

	　
	　
	五、城乡社区支出
	107,800,000.00　
	　

	
	
	六、住房保障支出
	3,453,624.00
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	　
	　
	
	　
	　

	本年收入合计
	179,530,097.21
	本年支出合计
	177,570,097.21
	　

	　
	　
	　
	　
	　

	年初财政拨款结转和结余
	
	年末财政拨款结转和结余
	1,960,000.00
	　

	一般公共预算财政拨款
	
	
	
	　

	政府性基金预算财政拨款
	　
	
	
	　

	总     计
	179,530,097.21
	总    计
	179,530,097.21
	　


表5     2016年一般公共预算财政拨款支出决算表
单位名称：北京市西城区发展和改革委员会                                 单位：元
	项               目
	本年支
出合计
	基本支出
	项目支出

	支出功能分类科目编码
	科目名称
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	类
	款
	项
	栏次
	1
	2
	3

	
	
	
	合计
	177,656,860.37
	33,384,077.66
	144,272,782.71

	201
	一般公共服务支出
	35,794,388.17
	20,678,481.46
	15,115,906.71

	20104
	发展与改革事务
	35,794,388.17
	20,678,481.46
	15,115,906.71

	2010401
	  行政运行
	18,398,579.28
	17,935,079.18
	463,500.10　

	2010402
	  一般行政管理事务
	292,675.22
	　
	292,675.22

	2010404
	  战略规划与实施
	1,489,365.20
	
	1,489,365.20　

	2010408
	  物价管理
	827,800.00
	　
	827,800.00

	2010450
	  事业运行
	2,743,402.28
	2,743,402.28
	

	2010499
	  其他发展与改革事务支出
	12,042,566.19
	
	12,042,566.19

	208
	社会保障和就业支出
	7,121,349.29
	7,121,349.20
	　

	20805
	行政事业单位离退休
	7,121,349.29
	7,121,349.29
	　

	2080501
	  归口管理的行政单位离退休
	3,615,274.60
	3,615,274.60
	　

	2080502
	  事业单位离退休
	217,614.60
	217,614.60
	　

	2080505
	  机关事业单位基本养老保险缴费支出
	3,288,460.00
	3,288,460.00
	　

	210
	医疗卫生与计划生育支出
	2,407,499.00
	2,407,499.00
	　

	21005
	医疗保障
	2,407,499.00
	2,407,499.00
	　

	2100501
	  行政单位医疗
	1,849,858.79
	1,849,858.79
	

	2100502
	  事业单位医疗
	287,640.21
	287,640.21
	

	2100599
	  其他医疗保障支出
	270,000.00
	270,000.00
	　

	211
	节能环保支出
	21,080,000.00
	　
	21,080,000.00

	21103
	污染防治
	4,450,000.00
	
	4,450,000.00

	2110301
	  大气
	4,450,000.00
	　
	4,450,000.00

	21110
	能源节约利用
	4,380,000.00
	
	4,380,000.00

	2111001
	  能源节约利用
	4,380,000.00
	
	4,380,000.00

	21199
	其他节能环保支出
	12,250,000.00
	
	12,250,000.00　

	2119901
	  其他节能环保支出
	12,250,000.00
	
	12,250,000.00　

	212
	城乡社区支出
	107,800,000.00
	
	107,800,000.00　

	21299
	其他城乡社区支出
	107,800,000.00
	
	107,800,000.00

	2129999
	其他城乡社区支出
	107,800,000.00
	
	107,800,000.00　

	221
	住房保障支出
	3,453,624.00
	3,176,748.00
	276,876.00　

	22102
	住房改革支出
	3,453,624.00
	3,176,748.00
	276,876.00

	2210201
	  住房公积金
	2,239,474.00
	1,962,598.00
	276,876.00

	2210202
	  提租补贴
	23,270.00
	23,270.00
	

	2210203
	  购房补贴
	1,190,880.00
	1,190,880.00
	


	表6

2016年一般公共预算财政拨款
支出经济分类科目（基本支出）决算表
单位:北京市西城区发展和改革委员会                                单位:元

	科目编码
	科目名称（款级）
	一般公共预算财政拨款支出

	301
	工资福利支出
	24,962,918.89

	30101
	基本工资
	4,435,828.00

	30102
	津贴补贴
	11,544,285.50

	30103
	奖金
	2,131,673.00

	30104
	其他社会保障缴费
	2,770,073.77

	30108
	机关事业基本养老保险缴费
	2,704,210.24

	30109
	职业年金缴费
	584,249.76

	30199
	其他工资福利
	792,558.62

	302
	  商品和服务支出
	873,681.01

	30201
	办公费
	75,877.37

	30202
	印刷费
	56,080.00

	30203
	咨询费
	1,800.00

	30204
	手续费
	96.34

	30207
	邮电费
	82,034.98

	30211
	差旅费
	6,078.00

	30214
	租赁费
	18,000.00

	30216
	培训费
	28,268.00

	30228
	工会经费
	271,048.22

	30229
	福利费
	94,000.00

	30231
	公务用车运行维护费
	34,145.59

	30299
	其他商品和服务支出
	206,244.51

	303
	对个人和家庭的补助
	7,525,760.60

	30301
	离休费
	381,180.00

	30302
	退休费
	2,980,642.60

	30304
	抚恤金
	44,800.00

	30311
	住房公积金
	1,962,598.00

	30312
	提租补贴
	23,750.00

	30313
	购房补贴
	1,190,880.00

	30314
	采暖补贴
	455,400.00

	30315
	物业服务补贴
	481,230.00

	30399
	其他对个人和家庭的补助
	5,280.00


表7
2016年部门决算“三公”经费
财政拨款支出情况表
单位:北京市西城区发展和改革委员会                            单位:元
	
	合计
	因公出国（境）费用
	公务接待费
	公务用车购置及运行维护费

	
	
	
	
	小计
	公务用车购置费
	公务用车运行维护费

	2016年决算数
	34,145.59
	0
	0
	34,145.59
	
	34,145.59

	2015年决算数
	249,089.42
	56,987.00
	
	192,102.42
	
	192,102.42


注：1、因公出国（境）费用含因公赴香港、澳门、台湾地区的费用。
    2、公务用车购置费含更新公务用车费用。
表8
2016年政府性基金决算支出表
单位名称：北京市西城区发展和改革委员会                  单位：元
	科目编码
	科目名称（项级）
	总计
	基本支出
	项目支出

	
	
	0　
	0　
	0　

	
	
	　
	　
	　

	
	
	　
	　
	　

	
	
	　
	　
	　

	
	
	　
	　
	　

	
	
	　
	　
	　

	
	
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　


